Conselho Regional de Corretores de Imóveis da 19ª

Região – MT

Avenida André Maggi, Nº 877 - Cuiabá-MT

Telefone: (65) 3313-4800

1

REQUERIMENTO DE RENOVAÇÃO DE ESTÁGIO

Ilustrissimo Senhor Presidente do CRECI 19ª Região/ MT

Nome: ____________________________________________________________________________________

RG_____________________ CPF ________________________Data de nascimento_______/_______/________

Naturalidade_______________________________/UF __________ Nacionalidade_______________________

Endereço Completo: _________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

Telefone: ______________________________ Estado Civil: _________________________________________

E-mail: ____________________________________matriculado no __________________________________,

DECLARO também estar residindo no endereço acima descrito estar ciente de que se em qualquer época

ficar provada alguma falsidade do presente documento, ficará garantido ao CRECI-MT, o direito de tornar nula

minha inscrição, ficando sujeito as penas cominadas no Artigo 299, do CÓDIGO PENAL BRASILEIRO.

DECLARO, observar as regras da Lei ° 6530/78 e demais Resoluções do CONSELHO FEDERAL DE

CORRETORES DE IMÓVEIS, em tudo o que for atinente ao estágio profissional na profissão do Corretor de

Imóveis, principalmente no artigo 8º da Res. COFECI n° 1.127/2009 que diz o seguinte: “É PROIBIDO AO

ESTUDANTE ESTAGIÁRIO, ANUNCIAR, INTERMEDIAR QUALQUER IMÓVEL EM SEU NOME, ABRIR

ESCRITÓRIO EM SEU PRÓPRIO NOME, PARA REALIZAÇÃO DE NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS,

LIMITANDOSE TÃO SOMENTE A COLABORAR COM O RESPONSAVEL PELO ESTÁGIO NOS ATOS

PRIVATIVOS DA PROFISSÃO”.

 Nestes Termos

Peço Deferimento.

Local ________________________________________________ DATA ______/______/__________.

____________________________________________________
ASSINATURA DO ESTAGIÁRIO

Conselho Regional de Corretores de Imóveis da 19ª

Região – MT

Avenida André Maggi, Nº 877 - Cuiabá-MT

Telefone: (65) 3313-4800

2

TERMO DE COMPROMISSO– SUPERVISÃO E RESPONSABILIDE PELO ESTÁGIO

Ilustrissimo Senhor Presidente do CRECI 19ª Região/ MT

__________________________________________________________________CRECI nº _________
Nome do(a) Corretor(a) Responsável Técnico

Vem mui respeitosamente comunicar o início do estágio supervisionado para o(a) cursista:

____________________________________________________________CPF___________________,

em função de estar matriculado(a) no curso de :

 1)Técnico em Transações Imobiliárias (  ) ;

 2) Superior em Gestão Imobiliária (  ) , ministrado pela Escola

_________________________________________________________________________________,

data da matrícula no curso ______/______/__________.

DECLARANDO para todos os fins e efeitos, responsabilizar-se por sua conduta, sob as penas

da Lei, pelo período em que durar o estágio solicitado e estar ciente da RESOLUÇÃO COFECI N▫

1.127/2009, de 25/03/2009.

Local ________________________________________________ DATA ______/______/__________.

_____________________________________________________

Assinatura do(a) C.I. Supervisor(a) pelo Estágio.

OS DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS:

➢ CONCEDENTE:

• IDENTIDADE PROFISSIONAL DO CRECI/MT DO CONCEDENTE, DO RESPONSÁVEL TÉCNICO(A) SE PESSOA

JURÍDICA E SUPERVISOR(A) QUANDO HOUVER;

➢ ESTAGIÁRIO:

• CARTEIRA DE IDENTIDADE (RG - REGISTRO GERAL) E/OU CARTEIRA DE IDENTIFICAÇÃO FUNCIONAL

(PODENDO SER, CARTEIRA DE: GUARDA MUNICIPAL, POLICIAL MILITAR, POLICIAL FEDERAL, POLICIAL

RODOVIÁRIO FEDERAL, MILITAR DAS FORÇAS ARMADAS) E/OU CARTEIRA

• FOTO 3X4

• COMPROVANTE DE ENDEREÇO;

• COMPROVANTE DE MATRÍCULA E FREQUÊNCIA REGULAR DO EDUCANDO EM CURSO DE TÉCNICO EM

TRANSAÇÕES IMOBILIÁRIAS OU SUPERIOR DE GESTÃO OU TECNÓLOGO EM NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS, COM

A DATA PREVISTA PARA SUA CONCLUSÃO, EMITIDO COM 30 DIAS DE CURSO COM FREQUENCIA ATESTADO

PELA ESCOLA.